KÜRAUNNEML
(J.o.JI t1..f)

Ebü'l-Hasen Ali b. el-Hasen
b. el-Hüseyn el-Hünai el-Ezdi

(ö . 310/ 922)

Kfife dil mektebine mensup
lugat alimi.

_j

Mısır'da doğdu. Kısa boylu yahut çirkin
olmasından dolayı "Kürau'n-neml" (Ka
rınca bacak) veya sadece "Küra"' lakabıyla
tanındı . Soyunun Ezd kabilesine dayan
ması sebebiyle ve atalarından Hünae b.
Malik ile Devs b. Adnan'a nisbetle Ezdi,
Hünai ve Devsi nisbeleriyle de anılır. Kü
raunneml. başta Ebü Ali ed-Dineveri ol
mak üzere zamanının Küfe ve Basra dil
mekteplerine mensup alimlerinden Arap

lugatı ve grameriyle ilgili dersler aldı. Lu
gat alimi Ebü Yusuf Ya'küb b. İshak el
İsfahani'den. Ebü Ubeyd Kasım b. Sel
lam ' ın kitaplarını rivayet etti. Güzel ve
yanlışsız hattıyla yazdığı eserleri istinsah
edip satarak geçimini sağladığı. zamanın

da eserlerinin Mısır ve Mağrib'de çok rağ
bet gördüğü ve Bağdat'ta büyük şöhret
kazandığı kaydedilir. Vefat yılı olarak 307
(91 9) . 309 (921 ). 316 (928) ve 320 (932)
gibi tarihler kaydedilmekteyse de Kütü
bi <uyunü 't-tev ô.ri]] 'inde 31 o (922) yılını
kesin ölüm tarihi olarak verdiğinden bu
tarih tercih edilmiştir. İbnü 'l-Kıfti. Küra
unneml'i Basra dil mektebine yakın bir
na hiv ve lugat alimi olarak kabul eder (in
ba.hü'r-ruuat, II, 240) .

Halbuki
Küraunneml ondan önce bu eserinde on
üç hadisle istişhad etmişti r. Küra·. aynı
zamanda lugat alimlerinin istişhad için
belirlediği tarih sınırını ( 150/767) aşarak

muhdes (müvelled) şairlerin şiirlerinden
de şahid getirmiştir. Zamanım ıza ulaş

mayan birçok kaynaktan yararlanması,
M ı sır ve Güney Arabistan Arapçası 'na

ait başka yerlerde bulunmayan birçok
kelime içermesi eserin önemini arttır
maktadır.

!il İSMAİL DURMUŞ

KÜRBOGA
EbQ Said Kıvamüddevle Kürboğa

(ö. 495/1102)

Büyük Selçuklular devri
Musul hakimi.

_j

Büyük Selçuklu kumandanlarından
olan Kürboğa. Sultan Melikşah'ın ölü
münden sonraTerken Hatun'un küçük
yaştaki oğlu Mahmud'u tahta çıkara
bilmek için onunla iş birliği yaptı. Bağ
dat'tan İsfahan'a giderek veliaht şehza
de Berkyaruk'u tutuklattı.

Kürboğa böylece 489
( 1 096) yılında Musul'un hakimi old u ve
Sultan Berkyaruk'a bağlı olarak şehri
idare etmeye başladı. Kısa bir süre son
ra Rahbe'yi de ele geçirdi. Bu arada Tu
tuş'un öldürdüğü vali Kaslmüddevle Ak
sungur'un küçük yaştaki oğlu imadüddin
Zengl'yi yanına getirterek yetişmesiyle
bizzat meşgul oldu.

491 (1098) yılında Anadolu'yu geçerek
Antakya önüne gelip şehri kuşatmış olan
Haçlılar'a karşı Vali Yağısıyan, Sultan
Berkyaruk'tan yardım isteyince Berk
yaruk Musul hakimi Kürboğa'yı ona yar
dıma gönderdi. Kürboğa, Musul ve el
Cezlre kuvvetlerinin başında derhal ha
rekete geçti. Anna Komnene.